Hospital Regional de Piracicaba

1/5

OFÍCIO Nº  493/2024
Piracicaba, 30 de Julho de 2024.

A/C Cristiane Moura  Diretora técnica de Saúde III

Grupo Técnico  Unidades Hospitalares

Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde (CGCSS)

Secretaria do Estado da Saúde SES/SP

Assunto: Proposta para aplicação de valores de recurso da emenda parlamentar n°

2024.007.54204 – Alex Madureira R$100.000,00 – Custeio

Prezado Sra Cristiane,

Venho através do presente apresentar a proposta para aplicação de valor

referente ao recurso de emenda parlamentar destinada ao Hospital Regional de Piracicaba

para fins de custeio, conforme apresentado abaixo:

PARLAMENTAR  DEMANDA VALOR ENTIDADE CNES VALOR OBJETO

ALEX MADUREIRA

71879 100.000,00

HOSPITAL
REGIONAL DE
PIRACICABA

9425802 R$100.000,00

Custeio

Agradecemos antecipadamente atenção e nos colocamos a disposição para

maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Lenara Barbieri de Carvalho

Gerente Administrativa e Financeira

Av. Antonio Elias, nº1.000 Santa Rita
Piracicaba/SP CEP: 13.423-227

3052-5650 / 3052-4702

Hospital Regional de Piracicaba
Dra “Zilda Arns”

Av. Antonio Elias, nº1.000 – Santa Rita
Piracicaba/SP CEP: 13.423-227

3052-4650 / 3052-4659

2/5

PROPOSTA PARA APLICAÇÃO DE VALORES DE RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR

OBJETO DESCRIÇÃO

CUSTEIO

Realização dos procedimentos cirúrgicos de Ortopedia na especialidade de Joelho e
Quadril dos pacientes que estão na fila demanda da unidade e necessitam desse

procedimento.

1 Identificação do Objeto

Custeio

Aquisição de Materiais Especiais e Ortese e Prótese, utilizados especificamente em

cirurgias de Artroplastia e Artroscopia e dos pacientes que estão na fila demanda da unidade.

Segue abaixo o quadro de materiais necessários para realização dos procedimentos e

os custos.

Cód. SUS

408050160
Reconstrução ligamentar intra-articular do joelho (cruzado anterior) LCA (GRUPO

ARTROSCOPIA)

Qtd Descrição do Material Custo

1 Equipo de bomba para artroscopia R$ 268,38

1 Fio guia 4 furos R$ 30,00

1 Lâmina de shaver R$ 700,00

1 Lâmina cirúrgica descartável R$ 350,00

2 Parafusos de interferência R$ 394,00

1 Agulha de sutura meniscal 2 agulhas R$ 2.670,00

TOTAL POR PROCEDIMENTO R$ 4.412,38

Hospital Regional de Piracicaba
Dra “Zilda Arns”

Av. Antonio Elias, nº1.000 – Santa Rita
Piracicaba/SP CEP: 13.423-227

3052-4650 / 3052-4659

3/5

Cód. SUS

408050896
Tratamento cirúrgico de rotura do menisco com meniscectomia parcial ou total (GRUPO

ARTROSCOPIA)

Qtd Descrição do Material Custo

1 Equipo de bomba para artroscopia R$ 268,38

1 Lâmina de shaver R$ 700,00

1 Agulha de sutura meniscal 2 agulhas R$ 2.670,00

TOTAL POR PROCEDIMENTO R$ 3.638,38

Cód. SUS
408050063

Artroplastia total de joelho primária cimentada

Qtd Descrição do Material Custo

1 Componente femoral primário R$ 1.201,00

1 Componente tibial primário R$ 1.201,00

1 Componente patelar primário R$ 4,82

1 Cimento ortopédico com ou sem antibiótico R$ 500,00

1 Inserto femoro tibial R$ 1.201,00

1 Filtro aspirador R$ 85,00

TOTAL POR PROCEDIMENTO R$ 4.192,82

Cód. SUS

408040084
Artroplastia parcial de quadril Primária cimentada / Não cimentada

Qtd Descrição do Material Custo

1 Componente cefálico R$ 1.209,60

1 Componente femoral R$ 3.850,00

1 Restritor de cimento R$ 50,00

1 Centralizador para componente femoral R$ 50,00

1 Cimento ortopédico com ou sem antibiótico R$ 500,00

1 Filtro aspirador R$ 85,00

1 Kit de cimentação óssea R$ 200,00

TOTAL POR PROCEDIMENTO R$ 5.944,60

2 Justificativa

O objetivo Imediato das Cirurgias Ortopédicas é aliviar a dor, corrigir deformidades e

permitir o movimento funcional, mantendo a estabilidade e a função da área afetada e

consequentemente reestabelecer a qualidade de vida do paciente.

Hospital Regional de Piracicaba
Dra “Zilda Arns”

Av. Antonio Elias, nº1.000 – Santa Rita
Piracicaba/SP CEP: 13.423-227

3052-4650 / 3052-4659

4/5

Artroplastia:

Artroplastia é o termo usado para a cirurgia que visa substituir uma articulação

“doente’’, danificada ou fraturada, por uma prótese com o formato o mais próximo possível da

anatomia original das estruturas ósseas. Este procedimento apresenta um bom potencial para

reduzir a dor, restaurar a mobilidade e melhorar a funcionalidade e qualidade de vida dos

pacientes.

A indicação cirúrgica é feita, apenas, quando o tratamento conservador (fisioterapia e

medicamentos) não é mais eficaz.

Artroscopia:

A artroscopia é um tipo de procedimento cirúrgico realizado nas articulações do corpo,

é principalmente utilizada para o tratamento de lesões intra-articulares, ou seja, que ocorrem no

interior de uma articulação e que não podem ser tratadas apenas com medicamentos e

fisioterapia. As indicações mais comuns são para lesões de cartilagem, meniscos e ligamentos,

principalmente no joelho, ombro, quadril e tornozelo, além de reparo de tendões, no tratamento

de instabilidades, de artrites, ligamentos rompidos, fragmentos de ossos, e ainda outras doenças

que podem afetar essas estruturas internas da articulação.

Considerando que o HRP é referência para a realização de cirurgias Ortopédicas para

a Região de Saúde da DRS-X contemplando uma população de aproximadamente 1.500.000 de

habitantes, sendo o serviço de saúde SUS desta RAS 14, que passará a oferecer o maior número

de cirurgias de Artroplastias, torna-se imprescindível a aquisição destes materiais para garantir a

realização destes procedimentos e reestabelecer a qualidade de vida ao pacientes.

Hospital Regional de Piracicaba
Dra “Zilda Arns”

Av. Antonio Elias, nº1.000 – Santa Rita
Piracicaba/SP CEP: 13.423-227

3052-4650 / 3052-4659

5/5

3 Metas Estabelecidas

METAS DESCRIÇÃO
INDICADOR DE

ALCANCE DA META
RESULTADO
PRETENDIDO

Realização dos
procedimentos de

Ortopedia na
especialidade de Joelho

e Quadril

Realização do total
de cirurgias de

Ortopedia
estabelecidas

através da
Contratualização

para o Ano de 2024.

Procedimentos

Ortopedia
Realizados x 100 /

Meta Mensal
Contratualizada

100%

4 Etapas ou Fases de Execução

ETAPA DESCRIÇÃO DURAÇÃO APLICAÇÃO

01

Aquisição de Materiais Especiais e
Ortese e Prótese para uso em

Pacientes nas Cirurgias de
Ortopedia, especificamente
Artroplastia e Artroscopias.

Até 5 Meses – (dependendo
da demanda de atendimento

dos pacientes que estará
atrelada ao cronograma

interno da unidade.

R$100.000,00

5 Plano de Aplicação de Recursos Financeiros

Nº OBJETO VALOR %

01
Aquisição de Materiais Especiais e Ortese e Prótese para

cirurgias de Ortopedia, especificamente Artroplastia e
Artroscopias

R$100.000,00 Utilização
em 100%

Piracicaba,  30 de Julho de 2024.

    Lenara Barbieri de Carvalho

Gerente Administrativa e Financeira

   Vitor Martins Marim

Superintendente / Responsável Técnico

		17997742490
	2024-08-01T17:21:10+0000
	Lat: -1.0 Lng: -1.0 DocID: 5G42DEOBWGI-GIZTSMBTG4YA-ZNTH3DFZ2DX7E
	Finalidade Selar Documento Assine Online - lcarvalho@hrp.unicamp.br

		17997742490
	2024-08-01T17:21:10+0000
	Lat: -1.0 Lng: -1.0 DocID: 5G42DEOBWGI-GIZTSMBTG4YA-ZNTH3DFZ2DX7E
	Finalidade Selar Documento Assine Online - lcarvalho@hrp.unicamp.br

		19981508485
	2024-08-05T21:27:00+0000
	Lat: -1.0 Lng: -1.0 DocID: 1G42DEOBWGI-GIZTSMBTG4YA-5QNH4UEFS2A5U
	Finalidade Selar Documento Assine Online - vmarim@hrp.unicamp.br